ram Iehova, pro signo factæ jam expiationis  
 peccatorum, sicuti apud Jobum c. XI. v. 16.  
 res, quæ præterit, cum aqua comparatur,  
 quæ effluxit, verbis: Non magis recordaberis  
 molestiæ tuæ, quam aquæ præterlapsæ.  
 Acutissimus R. ISAAC ABARBANEL non  
 aquam intelligi vult, ex fonte, fluvio aut ci-  
 sterna aliqua haustam, sed lacrimas: זכרשׁם  
 שאבו מים ושפכו לפני ה' רוצח לומר  
 ששפכו לבכם לפניך תי'. והנכון אצלו  
 שאבו מי רמעותיהם ושפכו אותם חוממות  
 נכחפני ה' ובמורש שמואל אמרו ורשאבו  
 מים. וכי מי שאבו? אלא מלמר שאבו  
 דברו תורה כמי. וכי לפני השם שפכו.  
**אלא** מלמר ששפכו לכם בתשובה כמים  
*Cum dicitur, aquam illos haustam coram Deo effudisse, sensus, ex interpretatione Jonathani, est, quod animum suum coram Deo effuderint. Mea autem sententia aqua, quam hauserunt, lacrimæ sunt, quas in conspectu Dei profuderunt. In expositione allegorica librorum Samuelis querunt Doctores: Quid significatur verbis: Hauserunt aquam? An quod aquam revera hauserint? Imo potius, quod verba hauserint legis, ut aquam, copiose. Porro an vere effuderunt aquam coram Deo? Docetur potius, quod animum suum cum paenitentia instar aquæ effuderint. Sententias Rabbinorum plures ideo recensui, ut illis*

lis interpretum Christianorum prolixe com-  
memorandis supersedere possim. Horum  
enim plerique vestigiis Rabbinorum insi-  
stunt, sic ut nihil fere ab iis dictum hac de-  
re sit, quod Judæi non dixerint prius. Nec  
eximendi hic sunt duo interpretum princi-  
pes, Hvgo Grotius & Jo. Cleri-  
cvs, quorum hic alioqui susque deque ha-  
bere afferat commentatores Judaicos, atque  
adeo Rabbinos omnes. Grotius enim, cum  
scribit : "Aqua effusa lacrimas significat,"  
Abaranelis; Clericus vero Jonathanic & eo-  
rum, qui, indice Abaranele, allegorias se-  
ctati sunt, amplectitur sententiam. At enim:  
„Crediderim ergo, inter alias symbolicas,  
„hanc etiam actionem fuisse; ut qui palam  
„significare vellent sese effundere animum  
„suum coram Deo ( quam locutionem supra  
„habuimus, Cap.I, 15.) hoc est ex animo eum  
„orare, animumque suum ei patefacere, nec  
„quidquam in precibus suis esse fucati, ef-  
„funderent aquam coram Deo. Sic qui vo-  
„lebant innocentiam suam testatam facere,  
„palam manus abluebant, de qua consuetudi-  
„ne vide Deut. XXI, 6. Itaque cum Israelitæ  
„ex animo Deum orare vellent, coram toto  
„populo aqua est effusa, veluti in conspectu  
„Dei. Eo respicere omnino videtur Jere-  
„mias, Lament. II, 19.

## §. III.

Evidem sub examen revocare nolo sententias, quas protuli, singulas; dicam tamen paucis, quid, quo minus in illam Jonathanis atque Clerici, cui major, quam ceteris, inest veri species, descendam, prohibeat. Fatetur Clericus, istam aquæ effusionem actionem fuisse symbolicam. Non suscipiebantur autem apud Hebreos actiones symbolicæ, nisi vel ad præterita, vel ad futura, vel ad ea saltem, quæ oculis non usurabantur, repræsentanda. Quid opus erat animi coram Deo effusi symbolo, quum palam & in præsenti animi sui desideria exponerent Israelitæ? Supervacuum est signum rei, ubi res ipsa præsens adest. Naturæ igitur symboli expositio illa repugnat.

## §. IV.

Quid igitur sentiendum tandem erit? Mihi sane convenientissimum videtur dicere, voluisse Israelitas actione illa tum calamitatem illam, quam intulerant Philistæ, effigire, tum desiderium illud suum exprimere, quo cuperent illum mox videre diem, quo clade simili afficerentur hostes. Vtriusque rei symbolum aqua effusa esse poterat aptissimum. Perit enim repente aqua, quæ effunditur: atque sic nupero in prælio multa Israelitarum millia subito interierant. Idem vero fatum hostes si experirentur, illi etiam simi-

similes futuri erant aquæ profusæ. Hoc autem ut brevi fieret, unice in votis tunc habebant Israelitæ, duro Philistæorum sub jugo gementes.

## §. V.

Sumendum mihi ante omnia illud est, quod &, præter Clericum, interpres larguntur alii, symbolicum utique fuisse actum, sive signum alicuius rei, quæ aquæ effusæ esset similis. Ineptus enim alioqui reputari deberet, & ab omni ratione alienus. Minime autem inusitatos ævo isto antiquiori inter Israelitas ejusmodi fuisse actus, ex illo palam est Sauli regis facto, quo ille frusta duorum boum concisorum ad civitates misit Israeliticæ, iisque nunciari jussit, quisquis non sequutus fuisset Saulum & Samuelem, ad bellum contra Nachasum Ammonitam, Jabelam Gileadiridis tunc obsidentem, ac diua quævis incolis minitatum, prosecuturos, cum ejus bubus eodem modo actum iri. a) Prophetas, etiam illos, qui a Samuelis atque Sauli ætate non longe vivebant remoti, actionibus ejusmodi usos esse frequenter, ignotum esse potest nemini. Nimirum magis illæ, quia rem oculis veluti subjiciebant, afficere animos & percellere videbantur, quam nuda oratio. Sic Achija Silonita significaturus Jeroboamo, scissum iri regnum

H 5

Ju-

a) I. Sam. XI. 7.

Judaicum, & in regna abiturum duo, quorum unum, e tribubus constans decem, Jerobamus teneat, vestem novam in frusta scidit duodecim, decemque ex his Jeroboamo tradidit. b) Zedekias, Cenaanæ filius, cornua sibi fecit ferrea, eaque Achabo ostentans, stragem ominatus est, quam in Aramæis editurus esset Achabus. c) Elisæus Joasum, Israelitarum regem sagittam ejaculari jussit, sagittrisque terram percutere, ad indicandum, casum a Joaso iri Aramæos. d)

## §. VI.

Qualis autem rei, latae an luctuosæ significationem illa aquæ effusio habuerit, ex actuum, quos simul tunc suscepérunt Israelitæ, reliquorum consideratione dijudicari poterit. Dicuntur nempe illi eodem die jejunasse, peccatorumque confessionem edidisse. Abesse igitur tunc oportebat omnem gaudii testificationem, quippe quæ cum animi dolentis atque pénitentis signis, ut sunt jejunium & delictorum confessio, consistere minime potest. Itaque aliena a consilio atque instituto Israelitarum aquæ fuisse effusio, si ad animum illa latum, nec ad tristem potius indicandum pertinuisse.

## §. VII.

- b) 1. Reg. XI. 30. 31.  
d) 2. Reg. XIII. 18. sqq.

- c) 1. Reg. XXII. II.

## §. VII.

Proinde miror, scripsisse CONSTANTI-  
 NVM L' EMPEREVR: e) „Cum inter-  
 „pretibus illa ad luctum & tristitiam refer-  
 „re, quibus Judæi summum gaudium expri-  
 „mabant, cum rationi adversatur, tum iis,  
 „quæ subjunguntur: nam si hausta aqua ad  
 „conceptum de peccatis dolorem refereba-  
 „tur, quo & jejunium spectabat; quorum  
 „ista de die eodem observatio, jejunium sci-  
 „licet non alio, sed eodem die celebratum  
 „fuisse pertineat, non video. Quare v. 6.  
 „hoc sibi auctor voluisse videtur, Israelitas  
 „postquam (nam וְיַצִּים signif. postquam,  
 „ut Exod. XVI, 20.) jejunassent, & culpam  
 „suam fassi fuissent; concepta de sua salute  
 „fiducia ex illis Samuelis verbis v. 3. liberabit  
 „vos de manu Philistæorum, tum, inquam ga-  
 „visos fuisse, quemadmodum in festo taber-  
 „naculorum ipsis solenne erat., Miror et-  
 iam JO. JACOBVM CRAMERV M f) Em-  
 pereuri rationibus tantum tribuisse, ut ean-  
 dem sententiam sibi duxerit amplectendam.  
 Habere quidem sibi visus est Cramerus quod  
 ad illam confirmandam faceret: „Non est,  
 „ait,

e) In *notis ad Middoth* p. 69.

f) In *Commentar. posthumo ad codicem Talmud. Succa*, quem eidem codici, a se edito illustrato-  
 que, inseruit FRIED. BERNH. DACHSIVS,  
 Traj. ad Rhenum 1726. 4.

„ait, quod dicas, jejunia & gaudia non bene  
 „uni diei convenire, nam utrisque una luce  
 „operari Judæis tum solenne fuit, cum jeju-  
 „niis suis Deum motum esse comperere.“  
 Sed quamvis gravis hæc videatur ratio; ta-  
 men illa, uti postea ostendemus, in rem præ-  
 sentem minus bene quadrat. Videamus in-  
 terim unde prober Cramerus, gaudii signi-  
 ficationem cum jejuniis conjungi consue-  
 visse. Locus est, ex codice Talmudico de  
*jejuniis* petitus: g) מעשה שגזרו תענויות בלא רורו להם גשימים קודם החזות אמר להם ר' טרפון שאו ואכלו ושתו ועשו יומם טוב ויצאו ואכלו ושתו ועשו יום טוב וכאו בון הערבים וקראו היל הנורא. Accidit aliquan-  
 do, ut cum *jejunium Lyddæ* indixissent, pluvia ante meridiem descenderet. Quo facto R. Tar-  
 phon sic præcepit *Lyddæ habitatoribus*: Exi-  
 te, comedite ac bibite, & diem festum agite. Exierunt igitur, comederunt biberuntque, ac diem celebrarunt festum, imo hymnum ma-  
 gnūm inter duas vesperas recitarunt.

## §. VIII.

Possunt singula hæc, quibus demonstra-  
 tum iverunt Empereurus & Cramerus, effu-  
 sionem aquæ, ab Israelitis tunc susceptram,  
 non tristitia five luctus, sed lætitia fuisse  
 symbolum, ad argumenta reduci quatuor.

(I)

g) *Taanith. Cap: III. §. IX.*

(I) Quia jejunium illius diei ad dolorem de peccatis conceptum significandum pertinuit, non potest eodem referri effusio aquæ eodem die peracta. Sed consequentiam hic desidero. Quid enim vetuit Israelitas dolorem suum ritibus eodem die testatum facere pluribus? Ut diebus festis indicio non uno lætitiam Hebræi suam solebant prodere; ita illis etiam, quibus supplicatio fieret, luctum suum signis manifestabant variis. Cilicum enim induebant, cineres capiti inspergebant, vestes scidebant, pectus tundebant, humiliabant, cet.

## §. IX.

(II) Effusio aquæ post jejunium facta est, quia **וְיִצְמַח** verti potest, *postquam* jejunarunt: hunc enim significatum præfixum **וְ** passim admittit. Accidit igitur tunc, cum lugere jam desissent Israelitæ, gaudiumque de salutte promissa concepissent. Resp. Non inficiamur, **וְ** suis locis idem esse ac *postquam*. Sed non confugiendum ad illam significationem in narrationibus est, nisi cum **וְ** Verbo præfixum reperitur, actum denotanti tam, quem præcessisse ex rei gestæ serie liquidio cognoscitur. Alioquin enim ordo rerum, quæ contigerunt, mirum sapienter in modum turbabitur. In hac autem historia nihil quicquam est, ex quo intelligi possit, jejunium antecessisse effusionem aquæ.

## §. X.

## §. X.

(III) Fuit Judæis aquæ effusio symbolum gaudii tabernaculorum festo. Ergo fuit etiam in illa supplicatione. Ad quam rationem quæ monenda puto, tria sunt. Primum aquæ libatio, in συνοπηγίας solennitate usurpata, ritus est recentior, <sup>nam ut ex illo præfenti de negocio tuto quid possit colligi. h)</sup> Deinde, quod tanquam certum hic assumitur, id dubitationi obnoxium est magnæ. Multum enim adhuc disputatum de eo fuit, utrum libamine istoc gaudium significatum fuerit festum, an lex, an Spiritus Sanctus, an pluvia, an denique quidquam aliud. Veri tamen simillima eorum videtur opinio, qui ad desiderium pluviæ largioris, a Deo impetranda, referendum illud censuerunt. i) Denique, si vel maxime concedamus, latitiæ signum fuisse aquam, tabernaculorum festo in altare effusam; non consequetur tamen hinc necessario, fuisse etiam in solennitate illa, qua jejunio & precibus numen iratum placare studuerunt Israelitæ. Possunt enim unius ejusdemque ritus significaciones esse duæ, eademque contrariae. Ita v. c. tibiæ usus apud Judæos in rebus tristibus juxta obtinuerat, ac in lati. Audiebatur tibiæ cantus in templo duodecies per annum, fe

stis

h) Vide sis *Observationum* harum part. I. Obs. II. §. XI.  
i) V. iterum *Observ.* cit.

stis quidem solennioribus ; audiebatur item in nuptiarum solemnibus ; audiebatur vero etiam in luctu. Hinc Talmudici adhibitas fuisse ajunt tibias *לכלה או למת*, *ad sponsam* (in nuptiis) *aut ad mortuum* (in tunere). Qui posterior usus ex novo etiam foedere cognoscitur. Aderant enim in funere filiae Jairi, a Christo postmodum in vitam revocatae, *ἀναγνωσται, tibicines.* k) Prorlus igitur Iudeorum etiam moribus illud convenit O-

VIDII: 1)

*Cantabat fanis, m) cantabat tibia ludis :*

*Cantabat mæstis tibia funeribus.*

Et apud Græcos coronarum ex frondibus, sive fertorum, gestatio, & pæanum canticum, non solum de hilaritate, verum etiam de mœcstia & luctu testabatur. Huc spectans Oedipus, Thebanos suos, pestilentia vexatos, opisque perendæ caussa ad ipsum confluentes, sic alloquitur : n)

Ω τέκνα Κάδμος τε πάλαι νέα τροφὴ,

Τίνας ποθὲ ἔδεις τάσδε μοι θοάζετε

Ιπτηρίοις ολάδοισιν ἐξεμεμένοι;

Πόλις δὲ ὁμοὶ μὲν Θυμιαμάτων γέμει,

Ομοὶ δὲ παιάνων τε καὶ σεναγυμάτων.

O

k) Matth. IX, 23.

l) Fast. I. VI. v. 659.

m) Sic legitur in edit. Veneta a. 1486. fol. pro *fanis*, quod est in vulgaribus.

n) Apud SOPHOCLEM in *Oedipo Tyranno* statim in princip.

*O nova soboles antiqui Cadmi,  
Quid hoc in loco confedistis  
Supplicibus ramis coronati?  
Vrbs vero tota thure incenso fumat,  
Pæanibusque ac gemitu resonat.*

## §. XI.

(IV) Quia Lyddenses eodem, quem jejunio destinaverant, die hilaria egerunt, jussu Tarphonis, patet hinc, sueuisse Judæos gaudia cum jejunis conjungere, cum jejunis suis Deum motum esse comperere. Præterquam vero, quod id, quod a civitate una, & jussu factum est Doctoris singularis, consuetudo dici nequit omnium; factum illud Lyddensium trahi huc non potest. Hi enim id, cuius caussa jejunare instituerant, jam impetraverant, non impetraverant vero Israelitæ, Mitzpæ congregati.

## §. XII.

Quapropter neque Empereuri neque Crameri rationes ab illa, quam ingressus sum, me abstrahent sententia, Israelitas aqua effusa tum calamitatem, in quam ipsi nuper incidissent, tum id repræsentare voluisse, quod hostibus ipsorum ut contingeret optarent. Aquam vero effusam imaginem Hebreis tuisse conditionis afflictissimæ statusque miserrimi, ex illo psaltæ liquet dicto, quo

כמים (o) quo aquæ instar effusum sè esse ait: o נשבכתי, sortem, ad quam redactus sit, tristissimam indicaturus. Nempe eodem fere loco res suas esse innuit, quo aqua sit in terram effusa, quæ colligi denuo haud possit: actum videri de salute sua, adeo exhaustum sese esse viribus omnino omnibus. Quæ mens psal-tæ formulis statim sequentibus magis decla-ratur: התפזרו כל עצמותיו היה לבי כרונג נמס בתרוק מי: יבש כחרש כחר ורשוני מרכיב מלקוותיו ולעפר מות תשפטני Separata sunt ab invicem omnia ossa mea, cor meum ceræ instar liquefactum est in mediis visceribus meis. Ut testa exaruit vis mea, lingua mea adhesit faucibus meis, & in pulverem mortis dejecisti me. Quæ singula summam, in quam conjectus quis sit, significant miseri-ram.